исх. №		
от «»	20г.	
		(Table)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении мирового соглашения и прекращении производства по делу

«17» мая 2023 года

Дело № 464/23-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «ТоргВИС» (г. Тирасполь, ул. Чкалова, д. 47, корп. 2, к. 36) к Обществу с ограниченной ответственностью «Иннова» (г. Тирасполь, ул. Гвардейская, д. 42, к. 43) о взыскании задолженности и пени при участии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «ТоргВИС» — С. М. Дынула по доверенности от 22 марта 2023 года,

Общества с ограниченной ответственностью «Иннова» — О. Н. Кожухарь по доверенности от 16 мая 2023 года,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьёй 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

УСТАНОВИЛ:

определением от 11 апреля 2023 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «ТоргВИС» (далее – Истец) к Обществу с ограниченной ответственностью «Иннова» (далее – Ответчик) о взыскании задолженности и пени, назначенное к слушанию на 03 мая 2023 года.

Рассмотрение дела откладывалось по основанию, указанному в определении Арбитражного суда от 03 мая 2023 года.

В судебном заседании, состоявшемся 17 мая 2023 года, сторонами представлено мировое соглашение от 15 мая 2023 года, которое они просили Арбитражный суд утвердить. Данное мировое соглашение подписано уполномоченными лицами, исходя из статьи 39 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР).

Право сторон окончить дело мировым соглашением предусмотрено пунктом 3 статьи 29 и пунктами 1, 2 статьи 110 АПК ПМР.

Изучив и оценив условия представленного мирового соглашения с учётом положений пункта 4 статьи 29, пункта 3 статьи 110, пункта 1 статьи 110-1 АПК ПМР, Арбитражный суд пришёл к выводу о том, что оно не нарушает прав и законных интересов других лиц и не противоречит нормам действующего законодательства, его форма и содержание соответствуют требованиям статьи 110-1 АПК ПМР.

Следовательно, отсутствуют препятствия для его утверждения, указанные в пункте 6 статьи 110-2 АПК ПМР.

Согласно части второй пункта 2 статьи 110-1 названного Кодекса стороны мирового соглашения вправе внести в мировое соглашение условие о распределении судебных расходов, в состав которых в силу статьи 78 АПК ПМР включены государственная пошлина и оплата услуг лиц, оказывающих юридическую помощь (представителей). Данное право реализовано сторонами. Так, в представленном для утверждения мировом соглашении стороны согласовали, что Ответчик обязан вернуть Истцу расходы по уплаченной государственной пошлине в сумме 2 013 рублей 54 копеек.

Обобщая изложенное выше, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что представленное мировое соглашение подлежит утверждению, что в силу подпункта 8) статьи 74 АПК ПМР является основанием для прекращения производства по делу.

Одновременно с этим в силу подпункта в) пункта 7 статьи 110-2 АПК ПМР и части первой подпункта 3-1) пункта 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине» Истцу из республиканского бюджета подлежит возврату часть уплаченной им (платёжное поручение № 98 от 06 апреля 2023 года на сумму 4 027 рублей 08 копеек) государственной пошлины в сумме 2 013 рублей 54 копеек.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьёй 75, пунктами 1, 2 статьи 82, статьями 110-2, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1) Утвердить мировое соглашение между Обществом с ограниченной ответственностью «ТоргВИС» и Обществом с ограниченной ответственностью «Иннова» от 15 мая 2023 года следующего содержания:

«Стороны арбитражного процесса по делу № 464/23-11, истец ООО «ТоргВИС» в лице представителя Дынул Семена Михайловича, действующего на основании доверенности от 22.03.2023 года и ответчик ООО «Иннова» в лице директора Бартош А.И., действующего на основании Устава, с целью урегулирования спора о взыскании с ООО «Иннова» задолженности в виде оплаты за купленный товар в сумме 68 400 рублей, и пени в сумме 14 858,4 рублей, а всего в сумме 83 258,40 пришли к обоюдному согласию окончить спор заключением мирового соглашения на следующих условиях:

Стороны определили, что задолженность ООО «Иннова» перед ООО «ТоргВИС» с учетом пени составляет 83 258,40 рублей.

ООО «Иннова» признает и обязуется погасить задолженность перед ООО «ТоргВИС» с учетом пени в сумме 83 258,40 рублей.

Сторонами согласован следующий порядок погашения долга:

Ответчик ООО «Иннова» обязуется перечислить истцу ООО «ТоргВИС»:

- денежную сумму в размере 41 629,20 рублей в срок до 15 июня 2023 года;
- денежную сумму в размере 41 629,20 рублей в срок до 15 июля 2023 года;
- государственную пошлину в размере 2013,54 рублей в срок до 15 июля 2023 года.

Стороны просят суд утвердить мировое соглашение, а производство по делу прекратить, по основаниям, изложенным в пункте 8) ст. 74 АПК ПМР.

Судом разъяснены сторонам последствия прекращения производства по делу, предусмотренные ст. 75 АПК ПМР

Подписи сторон».

- 2) Прекратить производство по делу № 464/23-11.
- 3) Возвратить Обществу с ограниченной ответственностью «ТоргВИС» из республиканского бюджета государственную пошлину в сумме в сумме 2 013 рублей 54 копеек. Выдать справку.

Определение в части утверждения мирового соглашения подлежит немедленному исполнению. Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики

Е. А. Кушко